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DREJTORIA PER MBROJTJE TE MJEDISIT

Duke u bazuar né nenin 68 té ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe paragrafin 4 té
nenit 17 t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale té
Konsultimit Publik né Komuna, paraget kété:

RAPORT

(Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave Komunale 2023-2027)

Kryetari 1 Komunés sé Obiliqit, pérmes Drejtorisé pér Mbrojtje t€ Mjedisit, me daté 20.02.2023
ka mbajtur Konsultim Publik pér “Draft-Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave Komunale 2023-
20277, diskutimi éshté mbajtur né Sallen e Kuvendit Komunal nga ora 13:30.

Gjaté diskutimit ishin prezent drejtor té€ komunés, zyrtar komunal, grupi punues pér konsultime
publike, pérfagésues té OJQ-ve dhe qytetaré.

Té pranishém né kété diskutim kané qené gjithsej 29 qytetaré€, prej tyre 13 gra dhe 16 burra.

Pérfagésues té grupit punues nga Drejtoria pér Mbrojtje t& Mjedisit, kané béré prezantimin para
té pranishméve, duke treguar synimet dhe objektivat ¢ Komunés pér miratimin dhe zbatimin e
kétij plani pér periudhén 5 (pesé) vjegare.Plani komunal éshté i hartuar né até ményré qé trajton
vetém mbeturinat komunale qé jané kompetencé e komunés sé€ Obiligit.

Pas prezantimit t€ Draft - Planit pér Menaxhimin e Mbeturinave Komunale 2023-2027, kemi
pranuar kérkesa dhe propozime nga té pranishmit;

» Naim Grajgevei, meqenése e dimé se si génderon puna me mbeturina, ¢gka parasheh
rregullorja dicka mé né veganti, q€ nuk ka qené e pérfshiré mé herét?



Fazli Pérvetica, ky éshté draft plan i cili éshté punuar nga GIZ dhe MMPH, pra né nivel
té Kosovés, dhe éshté i njejt n€ té gjitha komunat, dhe secila komuné e ka pérshtaté né
bazé té politikave té veta dhe projekteve té cilat do t€ financohen né periudhén 2023-
2027.

Fidan Ahmeti, desha té pyes né€ lidhje me kompaniné, a ka lidhje edhe kompania né kété
plané, apo pérfshihen vetém mbeturinat komunale dhe géshtjet qé jané né kuadér té
komunés?

Fazli Pérvetica, né pérgjithési ky plan ka t& béjé me projektet 5 (pes€) vjecare qé do té
zhvillohen né komuné dhe financimin e kétyre projekteve.

Fidan Ahmeti, a kemi té drejté t& b&meé kérkesé né Ministri apo diku, pasi q€ kemi
deponi né komunén tong, dhe nuk kemi asnjé benifit t€ vecanté, si p.sh Ligji pér Obiligin.
A ka ndonjé benifit duke gené se ne ballafagohemi me njé rrizikshméri t€ larté shkaku i
deponisé q¢ kemi né komunén toné?

Fazli Pérvetica, deri mé tani nuk kemi ndonjé benifit t€ vecanté, edhe pse shumé komuna
e béjné zbrazjen e mbeturinave né komunén toné, mirpo shpresoj qé me ané té kérkesave
tona, tash e tutje ndoshta do té kemi.

Fitore Hashani (Drejtore e DMM-s€), ne po flasim pér nj€ plan strategjik i cili né fokus i
ka mbeturinat, nuk po flasim se na duhet t€ kemi apo jo benifite, ky plan né fokus ka
mbeturinat si dhe té€ gjitha problemet qé i kemi duke filluar nga problemet qé i kemi si
vendet hapsirat etj.Ne kemi pasur benifite né mbeturina inerte dhe té trashéguara, por
gjithashtu ne kemi béré shumé kérkesa qé té paktén té kemi lirim té kosotos, gjé e cila
nuk ka gené né kompetenca té drejtorisé toné.

Komente t€ tjera nuk kemi pranuar as né formén me shkrim, diskutimi publik ka pérfunduar né
ora 13:50.

Pjesé pérbérése e kétij raporti jané:

1.
2.

Obiliq

20.03.2023

Procesverbali dhe
Lista e Pjesémarrésve.
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Procesverbal i mbajtur me datén 20.02.2023

Draft-Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave Komunale 2023-2027

Té& pranishém né kété takim ishin: Drejtoré t&€ Komunés, pérfagésues t& OJQ-ve, qytetaré si dhe
zyrtaré publik.

Debatin e hap Zejullah Krasniqi, kryetari i komisionit pér draft planin, né orén 13:30.

Kryetari i komisionit i uron miréseardhje té pranishméve dhe né pika t& shkurta shpjegon arsyet e
takimit si dhe i njofton té& pranishmit pér detaje.

Gjithashtu i njofton t& pranishmit me draftin si dhe me detyrat dhe pérgjegjésité e komisionit pér
draft-plan.

Plani komunal &shté i hartuar né até ményré g€ trajton vetém mbeturinat komunale qé jané
kompetencé e komunés sé Obiliqit.

Hap diskutimin me t& pranishmit né rast se ka ndonjé pyetje apo sugjerim.

Naim Grajgevei : Megenése e dimé se si qéndron puna me mbeturina, ¢cka parasheh rregullorja
digka mé né veganti, q& nuk ka gen¢ e pérfshiré mé herét?

Fazli Pérvetica: Ky &éshté draft plan i cili €shté punuar né bashképunim me GIZ dhe MMPH, pra
né nivel t& Kosovés, dhe éshté i njéjté né té gjitha komunat, dhe secila komuné e ka pérshtat né
bazé té politikave t& veta dhe projekteve té cilat do financohen né periudhén 2023-2027.

Fidan Ahmeti: Desha t& pyes né lidhje me kompaning, a ka lidhje edhe kompania né kété plan, apo
pérfshihen vetém mbeturinat komunale dhe ¢éshtjet qé jané né kuadér t€ komunés?

Fazli Pérvetica: N& pérgjithési ky plan ka t& b&jé me projektet 5 vjegare qé do t& zhvillohen né
komuné dhe financimin kétyre projekteve.

Fidan Ahmeti: A kemi t€ drejté té b&jmé kérkesé né Ministri apo diku, pasi q¢ kemi deponi né
komunén toné, dhe nuk kemi asnjé benefit t& veganté, si p.sh Ligji pér Obiligin. A ka ndonjé benefit



duke gené se ne ballafaqgohemi me njé rrezikshméri t€ larté shkaku i deponisé qé& kemi né komunén
toné ?

Fazli Pérvetica: Deri mé tani s’kemi ndonjé benefit t& veganté, edhe pse shumé komuna béjné
zbrazjen e mbeturinave né komunén toné&, mirépo shpresojmé gé me ané té kérkesave tona, tash e
tutje ndoshta do té kemi.

Fitore Hashani (Drejtoreshé € DMM): Ne po flasim pér njé plan strategjik i cili né fokus i ka
mbeturinat, nuk po flasim se a duhet té kemi apo jo benefite, ky plan ka né fokus mbeturinat si
dhe t& gjitha problemet qé i kemi ne duke filluar nga problemet qé i kemi si vendet hapésirat etj.

Ne kemi pasur benefite né mbeturina inerte dhe té trashéguara, por gjithashtu ne kemi béré shumé
kérkesa q& t& paktén t& kemi lirim t& kostos, gjé e cila nuk ka gené né kompetenca té drejtorisé
toné.

Gjaté kétij konsultimi publik, kompanité e pastrimit jané interesuar se a ka mundési qé né té
ardhmen té keté ndonjé bashképunim ose ndonjé benefit, ku Drejtoresha e DMM-sé ka dhéng
pérgjigje né pyetjet e tyre, si dhe i ka njoftuar me hapat qé ka ndérmarré Komuna e Obiligit.

Debati u mbyll n& orén 13:50 , me gjithsej 29 pjesémarrés.
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Lista e pjesémarrésve né debatin publik Draft — Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave Komunale 2023-2027.

Vendi: Kuvendi Komunal né Obiliq

Data: 20.02.2023
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